РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.08.2019      №  594                                                                    г. Камень-на-Оби

О внесении изменений в постановление Администрации района от 20.12.2017 № 1345 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2022 годы»

	В целях повышения качества и комфорта городской среды, создания благоприятных условий для жизнедеятельности населения города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», паспортом приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденного решением президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам (протокол от 18.04.2017 № 5), с учетом стратегий социально-экономического развития Алтайского края и города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, статьями 38, 49 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, статьями 3, 33 Устава муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, протоколом № 3 заседания общественной комиссии от 28.08.2019,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

	1. Внести в постановление Администрации района от 20.12.2017 № 1345 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2022 годы» следующие изменения:
	в наименовании постановления и далее по тексту постановления слова «2018-2022 годы» заменить словами «2018-2024»;
	паспорт муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (прилагается);
	раздел 4 «Объем средств и источники финансирования Программы» изложить в новой редакции:
«4. Объем средств и источники финансирования Программы
Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства федерального бюджета, краевого бюджета, бюджета городского поселения, а также средства заинтересованных лиц.
Финансирование Программы в 2018 году:
Финансирование Программы осуществляется в объеме 24745 тыс. руб., в том числе:
за счет федерального бюджета – 22049,2 тыс. руб.;
за счет краевого бюджета – 1659,6 тыс. руб.;
за счет бюджета городского поселения – 841,2 тыс. руб.;
внебюджетных источников – 195 тыс. руб.
Из общего объема:
финансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов составляет 10397,1 тыс. руб., в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 9206,0 тыс. руб.;
краевого бюджета – 691,1 тыс. руб.;
бюджета городского поселения – 305 тыс. руб.;
внебюджетных источников – 195,0 тыс. руб.
финансирование мероприятий по благоустройству общественных территорий составляет  13650,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 12253 тыс. руб.;
краевого бюджета – 924,1 тыс. руб.;
бюджета городского поселения – 473,7 тыс. руб.
финансирование мероприятий на благоустройство городских парков составляет 697,1 тыс. руб., в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 590,2 тыс. руб.;
краевого бюджета – 44,4 тыс. руб.;
бюджета городского поселения – 62,5 тыс. руб.
Финансирование Программы в 2019 году:
Финансирование Программы осуществляется в объеме 13001,6 тыс. руб., в том числе:
за счет федерального бюджета – 12375,0 тыс. руб.;
за счет краевого бюджета –125,0 тыс. руб.;
за счет бюджета городского поселения – 386,6 тыс. руб.;
внебюджетных источников – 115 тыс. руб.
Из общего объема:
финансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов составляет 8671,7 тыс. руб., в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 8217,0 тыс. руб.;
краевого бюджета – 83,0 тыс. руб.;
бюджета городского поселения – 256,7 тыс. руб.;
внебюджетных источников –115,0 тыс. руб.
финансирование мероприятий по благоустройству общественных территорий составляет  4329,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
федерального бюджета – 4158,0 тыс. руб.;
краевого бюджета – 42,0 тыс. руб.;
бюджета городского поселения – 129,9 тыс. руб.
Объемы бюджетного финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах и решениями представительных органов местного самоуправления о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Объемы финансирования за счет внебюджетных источников подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решениями об участии заинтересованных лиц в финансировании мероприятий Программы.»;
	приложение 2 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (прилагается);
	приложение 3 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (прилагается);
	приложение 4 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2022 годы» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Каменского района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района А.Ю. Жихаренко.

Исполняющий обязанности
главы района                                                                                Е.Н. Гордиенко

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению Администрации района
от 06.08.2019   № 594

Паспорт
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края» на 2018-2024 годы»

	Наименование Программы
	«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2024 годы»
(далее – «Программа»).

	Ответственный исполнитель Программы
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре

	Участники Программы
	Администрация Каменского района Алтайского края (далее – «орган местного самоуправления»);
собственники помещений в многоквартирных домах, жилых домов, объектов недвижимого имущества и земельных участков, предоставленных для их размещения, чьи территории включены в муниципальные программы формирования современной городской среды на 2018 - 2024 годы (далее – «заинтересованные лица») (по согласованию);
привлеченные организации, заключившие договоры на конкурсной основе (далее - ПО)

	Цели Программы
	Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края;
повышение качества и комфорта городской среды;
повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края

	Задачи Программы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, городских парков;
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий

	Целевые индикаторы Программы
	1. количество и площадь благоустроенных дворовых территорий;
2. доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества и площади дворовых территорий;
3. охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения);
4. количество и площадь благоустройства общественных территорий;
5. доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий;
6. доля благоустроенных городских парков от общего числа парков, расположенных на территории муниципального образования;
7. доля и размер финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ по благоустройству дворовых территорий от общей стоимости работ дополнительного перечная, включенных в программу;
8. объем трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2018 - 2024 годы без деления на этапы

	Объем финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы за счет средств всех источников финансирования составляет 37746,6 тыс. руб., в том числе за счет средств
федерального бюджета:
2018 г. — 22 049,2 тыс. руб.,
2019 г. — 12375,0 тыс. руб.,
2020 г. — _______________ тыс. руб.,
2021 г. — _______________ тыс. руб.,
2022 г. — _______________ тыс. руб.,
2023 г. — _______________ тыс. руб.,
2024 г. — _______________ тыс. руб.,
краевого бюджета:
2018 г. — 1 659,6 тыс. руб.,
2019 г. — 125,0 тыс. руб.,
2020 г. — _______________ тыс. руб.,
2021 г. — _______________ тыс. руб.,
2022 г. — _______________ тыс. руб.,
2023 г. — _______________ тыс. руб.,
2024 г. — _______________ тыс. руб.,
бюджета городского поселения:
2018 г. — 841,2 тыс. руб.,
2019 г. — 386,6 тыс. руб.,
2020 г. — _______________ тыс. руб.,
2021 г. — _______________ тыс. руб.,
2022 г. — _______________ тыс. руб.,
2023 г. — _______________ тыс. руб.,
2024 г. — _______________ тыс. руб.,
внебюджетных источников:
2018 г. — 195,0 тыс. руб.,
2019 г. — 115,0 тыс. руб.,
2020 г. — _______________ тыс. руб.,
2021 г. — _______________ тыс. руб.,
2022 г. — _______________ тыс. руб.,
2023 г. — _______________ тыс. руб.,
2024 г. — _______________ тыс. руб.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о федеральном и краевом бюджетах и решениями представительных органов местного самоуправления о местном бюджете  на очередной финансовый год и на плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы ожидается:
создание благоприятной и комфортной среды жизнедеятельности населения города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края;
увеличение доли отремонтированных и благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов города;
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования;
повышение уровня благоустройства общественных территорий;
улучшение внешнего облика города и мест массового пребывания населения

 (
12
)
13

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2024 годы»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2022 годы»
	 №
	Цель, задача, мероприятие
	Срок
 реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

1
	Цель: Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения города Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, повышение качества и комфорта городской среды, повышение уровня благоустройства территорий муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края
Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, общественных территорий, городских парков

	1.1
	Мероприятие 1.1.
Проведение инвентаризации благоустройства дворовых, общественных территорий, территорий, находящихся в ведении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, индивидуальной жилой застройки
	2018-2024
	Администрация Каменского района Алтайского края, заинтересованные лица (по согласованию)
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности

	1.2
	Мероприятие 1.2.
Предоставление выкопировки, подготовка дизайн-проектов
	2018-2022
	Администрация Каменского района Алтайского края, заинтересованные лица
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности

	1.3
	Мероприятие 1.3.
Обустройство городских парков (Разработка проектно-сметной документации; оценка достоверности сметной стоимости; выполнение строительно-монтажных работ)
	2018-2022
	Администрация Каменского района Алтайского края, заинтересованные лица (по согласованию)
	590,2
	0

	590,2
	Федеральный бюджет

	44,4
	0

	44,4
	Краевой бюджет

	62,5
	0

	62,5
	Бюджет городского поселения

	697,1
	0

	697,1
	Всего

	1.4
	Мероприятие 1.4.
Благоустройство дворовых и общественных территорий (Разработка проектно-сметной документации; оценка достоверности сметной стоимости; выполнение строительно-монтажных работ)
	2018-2022
	Администрация Каменского района Алтайского края, заинтересованные лица (по согласованию)
	21459,0
	12375,0

	33834,0
	Федеральный бюджет

	1615,2
	125,0

	1740,2
	Краевой бюджет

	778,7
	386,6

	1165,3
	Бюджет городского поселения

	195,0
	115,0

	310,0
	Внебюджетные источники

	24047,9
	13001,6

	37049,5
	Всего

	1.5
	Мероприятие 1.5.
Осуществление надзора за выполнением работ
	2018-2022
	Администрация Каменского района Алтайского края
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности

	2
	Задача 2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования город Камень-на-оби Каменского района Алтайского края

	2.1
	Мероприятие 2.1.
Привлечение заинтересованных лиц в осуществление контроля благоустройства территорий
	2018-2022
	Администрация Каменского района Алтайского края, заинтересованные лица
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности
	В рамках основной деятельности

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2024 годы»

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,
подлежащих благоустройству в 2018 году

	№
	Адрес многоквартирного дома (далее - МКД)

	1
	ул. Красноармейская, д. 80

	2
	ул. Красноармейская, д. 82

	3
	ул. Стройотрядовская, д. 2Б

	4
	ул. Терешковой, д. 23

	5
	ул. Терешковой, д. 25

	6
	ул. Терешковой, д. 27

	7
	ул. Терешковой, д. 29

	8
	ул. Терешковой, д. 31

	9
	ул. Томская, д. 17

	10
	ул. Мира, д. 9

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,
подлежащих благоустройству в 2019 году

	№
	Адрес многоквартирного дома (далее - МКД)

	1
	ул. Молодежная, д. 14

	2
	ул. Северная, д. 91а

	3
	ул. Терешковой, д. 42

	4
	ул. Терешковой, д. 44

	5
	ул. Терешковой, д. 46

	6
	ул. Терешковой, д. 48

	7
	ул. Томская, д. 147

	8
	ул. Томская, д. 149

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов,
подлежащих благоустройству в 2020-2024 годах

	№
	Адрес многоквартирного дома (далее - МКД)

	1
	пер. Дружбы, д. 5

	2
	пер. Мирный, д. 22

	3
	пер. Осипенко, д. 2а

	4
	ул. Карла Маркса, д. 112а

	5
	ул. Колесникова, д. 50

	6
	ул. Кондратюка, д. 18

	7
	ул. Лазо, д. 19

	8
	ул. Мира, д. 11а

	9
	ул. Мичурина, д. 66

	10
	ул. Мичурина, д. 70б

	11
	ул. Молодежная, д. 14

	12
	ул. Некрасова, д. 219

	13
	ул. Новая, д. 11

	14
	ул. Ново-Ярковский тракт, д. 14

	15
	ул. Пушкина, д. 31

	16
	ул. Пушкина, д. 35

	17
	ул. Пушкина, д. 37

	18
	ул. Пушкина, д. 41

	19
	ул. Радостная, д. 4

	20
	ул. Радостная, д. 6

	21
	ул. Радостная, д. 9

	22
	ул. Северная, д. 80

	23
	ул. Северная, д. 84

	24
	ул. Северная, д. 86

	25
	ул. Северная, д. 88

	26
	ул. Северная, д. 90

	27
	ул. Северная, д. 92

	28
	ул. Северная, д. 101

	29
	ул. Сельскохозяйственная, д. 15а

	30
	ул. Сельскохозяйственная, д. 15б

	31
	ул. Солнечная, д. 3

	32
	ул. Солнечная, д. 5

	33
	ул. Солнечная, д. 7

	34
	ул. Солнечная, д. 8

	35
	ул. Солнечная, д. 9

	36
	ул. Солнечная, д. 10

	37
	ул. Строительная, д. 9

	38
	ул. Стройотрядовская, д. 1

	39
	ул. Стройотрядовская, д. 5

	40
	ул. Стройотрядовская, д. 7

	41
	ул. Терешковой, д. 50

	42
	ул. Терешковой, д. 52

	43
	ул. Терешковой, д. 54

	44
	ул. Титова, д. 20

	45
	ул. Томская, д. 125

	46
	ул. Томская, д. 137

	47
	ул. Томская, д. 139

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края на 2018-2024 годы»

Перечень общественных территорий, городских парков и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству в 2018 году

	№
	Адрес (наименование)

	Территория общего пользования

	1
	Территория перед Бассейном «Аквамарин» ул. Пушкина, 24а

	2
	ул. Пушкина (фонтан, клумба)

	3
	Памятник «10 лет СССР» ул. Ленина, сквер

	4
	Площадь (зона отдыха) в границах домов по ул. Пушкина, 1- ул. Пушкина, 2

	Городской парк

	1

	2

	Территории, находящиеся в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей

	1

	2

Перечень общественных территорий, городских парков и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству в 2019 году

	№
	Адрес (наименование)

	Территория общего пользования

	1
	Набережная реки Обь

	2

	Городской парк

	1

	2

	Территории, находящиеся в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей

	1

	2

Перечень общественных территорий, городских парков и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежащих благоустройству в 2020-2024 годах

	№
	Адрес (наименование)

	Территория общего пользования

	1
	Набережная реки Обь (ул. Пушкина – ул. Комсомольская)

	2
	Площадь Громова И.В., ул. Громова

	3

	4

	Городской парк

	1
	Парк Победы, ул. Гагарина – ул. Пушкина

	2
	Парк (ул. Речная, 47)

	Территории, находящиеся в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей

	1

	2